

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Національний університет «Одеська юридична академія»

**ЄВРОПЕЙСЬКІ ОРІЄНТИРИ РОЗВИТКУ
УКРАЇНИ В УМОВАХ ВІЙНИ
ТА ГЛОБАЛЬНИХ ВИКЛИКІВ ХХІ СТОЛІТТЯ:
СИНЕРГІЯ НАУКОВИХ, ОСВІТНІХ
ТА ТЕХНОЛОГІЧНИХ РІШЕНЬ**

МАТЕРІАЛИ

Міжнародної науково-практичної
конференції

19 травня 2023 року

У двох томах

Том 2



Видавництво
«Юридика»
2023

УДК 005.332.2(4):316.42(477)"364""20"(062.552)
Є24

Рекомендовано до друку Вченою радою
Національного університету «Одеська юридична академія»
(протокол № 3 від 16.06.2023 р.)

За загальною редакцією **С. В. Ківалова**.

Відповідальний за випуск **М. Р. Аракелян**.
Матеріали видано в авторській редакції.

Європейські орієнтири розвитку України в умовах війни та
Є24 глобальних викликів XXI століття: синергія наукових, освітніх
та технологічних рішень : у 2 т. : матеріали Міжнар. наук.-
практ. конф. (м. Одеса, 19 травня 2023 р.) / за загальною редак-
цією С. В. Ківалова. – Одеса : Видавництво «Юридика», 2023. –
Т. 2. – 828 с.

ISBN 978-617-8263-40-9

Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції «Європейські орієнтири розвитку України в умовах війни та глобальних викликів XXI століття: синергія наукових, освітніх та технологічних рішень». У другому томі збірника відображено наукові напрацювання вчених, практиків, військовослужбовців у теоретичній та емпіричній площині в умовах повномасштабного військового вторгнення у сферах адміністративного права та процесу, фінансового, морського та митного права, організації та вдосконалення судоустрою, прокуратури, інших правоохоронних органів, адвокатури. Висвітлено питання кримінального права, кримінально-процесуальних аспектів кримінального провадження та кримінологічних особливостей протидії злочинності в умовах воєнного стану, криміналістики, судової експертизи, психології та медицини у забезпеченні судочинства, цивільного та сімейного права, інтелектуальної власності та патентної юстиції, цивільного судочинства, господарського права та процесу. Розглянуто актуальні питання діяльності сучасних бібліотек у закладах вищої освіти, фізичної підготовки здобувачів вищої освіти.

Збірник розраховано на наукових та науково-педагогічних працівників, здобувачів вищої освіти, практичних працівників у сферах юридичної, економічної, соціологічної, політологічної, психологічної, філологічної наук, журналістики та кібербезпеки тощо.

УДК 005.332.2(4):316.42(477)"364""20"(062.552)

ISBN 978-617-8263-37-9 (у 2 т.)
ISBN 978-617-8263-40-9 (т. 2)

© Національний університет
«Одеська юридична академія», 2023

У період воєнного стану в Україні діють усі основні види перевірок, за виключенням документальних планових перевірок та деяких документальних позапланових перевірок. Починаючи з 03 березня 2022 року перевірочна діяльність ДПС ведеться у врахуванням особливостей, викладених в ст. 69 підрозділу 10 розділу XX Податкового Кодексу України. Повне відновлення податкових перевірок в Україні планується з 1 липня 2023 року.

Значним кроком вперед є деталізація обов'язку доказування в податкових спорах в Україні. З однієї сторони, деталізація обов'язку доказування покликана закріпити передбачену Податковим Кодексом України презумпцію правомірності дій та рішень платника податків, а з іншої сторони – спрямована на дисципліну учасників процесу та пришвидшення розгляду справи по суті.

Список використаних джерел:

1. Податковий кодекс України : Закон України від 02.12.2010 № 2755-VI. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17> (дата звернення: 02.05.2023).
2. Кодекс адміністративного судочинства України : Закон України від 06.07.2005 № 2747-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2747-15> (дата звернення: 02.05.2023).
3. Кучерявенко М. П. Податкове право : підручник. Харків : Право, 2013. 536 с.

Ключові слова: податкова перевірка, податок, воєнний стан, оподаткування.
Key words: tax audit, tax, martial law, taxation.

КОРНУТА ЛЮДМИЛА МИХАЙЛІВНА

*Національний університет «Одеська юридична академія»,
доцент кафедри адміністративного і фінансового права,
кандидат юридичних наук, доцент*

ШТУЧНИЙ ІНТЕЛЕКТ У ПУБЛІЧНОМУ УПРАВЛІННІ: ПЕРСПЕКТИВИ ВПРОВАДЖЕННЯ

У сучасних умовах державотворення, звертаючи увагу на особливості процесів, що відбуваються в період військової агресії в Україні, головний акцент переноситься на створення ефективної системи публічного управління держави, яка б змогла забезпечити стійкість країни та сприяла б становленню України як правової європейської держави з високим рівнем демократії, політичної та соціальної стабільності, розроблення оптимального механізму функціонування органів публічної влади. При цьому варто пам'ятати, що створення ефективного публічного управління в Україні можливе лише за умови поєднання сучасних наукових досліджень у сфері державного будівництва, законотворючої та нормативної діяльності, сучасної організаційно-управлінської практики [1]. Окрім того, важливим є удосконалення державного

апарату та матеріально-технічного забезпечення його функціонування. В даний час ефективність публічного управління в цілому визначається дієвістю прийнятих управлінських рішень на всіх рівнях влади. У той же час, відсутність дієвих механізмів та інструментів взаємодії між якими не дозволяє ефективно розвиватися державі в цілому.

Публічне управління перебуває під впливом низки тенденцій і факторів суспільного розвитку. Провідну роль серед них відіграють як процеси зовнішнього для публічного управління середовища: глобалізація і її виклики, перехід сучасного суспільства на інформаційну стадію розвитку. Відповідні зміни та нові виклики, безумовно вносять війна. Зважаючи на такий стан речей, варто звертати увагу на новітні форми та методи управління, що здатні задовольнити існуючі управлінські потреби. Серед таких новітніх інструментів управління варто виділити такий популярний штучний інтелект. Важливо приділити увагу та проаналізувати роботу штучного інтелекту з акцентом з'ясування можливостей його використання саме у сфері публічного управління. Важливим та актуальним зазначене питання є ще й з урахуванням того, що серед стратегічних цілей удосконалення та активного залучення у сфері публічний Президент України називає формування та розвиток цифровізації в Україні [1]. Оперуючи зазначеними поняттями, і держава, і суспільство дійшли висновку, що настав час розвивати штучний інтелект та IT-технології як в приватних питаннях, так і питаннях управлінської діяльності. Створювати «цифрову економіку», що зрештою сприятиме підвищенню ефективності функціонування інших сфер держави та дозволить підвищити якість життя громадян. Враховуючи викладене, варто з'ясувати які ж складові штучного інтелекту зможуть допомогти державі в реалізації даних нової Програми та Стратегії.

Тема штучного інтелекту та роботів активно розвивається у державному контексті у низці країн світу, зокрема у Великій Британії, паралельно за двома напрямками: 1) грантове фінансування розробок та їх впровадження в компаніях комерційного сектора; 2) фінансування досліджень у навчальних та дослідницьких організаціях. Зокрема, вже у 2010 р. в більшості країн світу було запроваджено електронне надання державних і муніципальних послуг громадянам і бізнесу, а в Великобританії був створений єдиний портал державних даних (<https://data.gov.uk/>). Нові (інноваційні) цифрові технології (штучний інтелект, інтернет речей, електронне врядування, дрони та ін.) буквально замінюють традиційні підходи до автоматизації виробництва і бізнесу [3]. Автори так званої «Цифрової стратегії» вважають, що бути на піку цієї хвилі цифрових інновацій є супер потрібним та має важливе значення для бізнесу. Це і є ключовою ланкою сучасного підходу та конкурентоздатності Великобританії в 2023 р.

В США також є подібний політичний інструмент, зокрема, прийнято «Національний стратегічний план досліджень і розробок в області мистецтва нового інтелекту» [2]. Це не що інше, як стратегія США по розробці та застосуванню штучного інтелекту на рівні публічного управління і економічної складової звісно ж. В якості рекомендацій

для українського уряду варто рекомендувати організувати міжвідомчу комісію з питань можливого застосування штучного інтелекту в публічному управлінському процесі. В такій групі мають працювати пліч-о-пліч вчені, економісти, юристи, програмісти та інші спеціалісти. В такій спільній діяльності є необхідним розробити і запровадити державну програму автоматизованого публічного управління на основі технологій штучного інтелекту з метою поступової часткової заміни частини чиновників, можливо суддів і поліцейських. Результатом реалізації рекомендованих заходів також буде подолання корупції в системі публічного управління, а також підвищення ефективності діяльності самої системи. А країни, котра впровадила штучний інтелект в систему публічного управління, вже зарае можуть конкурувати на міжнародній арені і будуть здатні протистояти різноманітним внутрішнім та зовнішнім загрозам. У даному випадку важливо пам'ятати, що приведення вітчизняної управлінської практики у відповідність із сучасними тенденціями світових трансформаційних процесів європейських держав дасть змогу одержати позитивний результат для функціонування публічного управління в Україні.

Список використаних джерел:

1. Міністерство та Комітет цифрової трансформації України. Офіційний сайт. URL: <https://thedigital.gov.ua/> (дата звернення: 03.05.2023).
2. Digital Transformation and Public Services. URL: https://library.oapen.org/bitstream/handle/20.500.12657/24567/9780367333430_text17oktober.pdf?sequence=1 (дата звернення: 03.05.2023).
3. Avaner Tekin Celik, Merve Türkiye’de Dijital Dönüşüm Ofisi ve Yapay Zekâ Yönetimi: Büyük Veri ve Yapay Zekâ Daire Başkanlığı’nın Geleceği Üzerine. URL: <https://dergipark.org.tr/tr/pub/mad/issue/68064/1050640> (дата звернення: 03.05.2023).

Ключові слова: штучний інтелект, публічне управління, електронний уряд, цифровізація, сучасне управління.

Key words: artificial intelligence, public administration, e-government, digitalization, modern administration.

ЛАТКОВСЬКИЙ ПАВЛО ПАВЛОВИЧ

*Національний університет «Одеська юридична академія»,
доцент кафедри конституційного, адміністративного і фінансового права
Чернівецького навчально-наукового юридичного інституту,
кандидат юридичних наук, доцент*

ФІНАНСОВА ІНКЛЮЗІЯ ЯК ОДИН ІЗ ОРІЄНТИРІВ СПРИЯННЯ РОЗВИТКУ ФІНАНСОВОЇ СИСТЕМИ

Фінансова система розглядається вченими як сукупність фінансово-правових інститутів, кожен із яких сприяє утворенню публічних фондів коштів, розподілу (перерозподілу) та використанню їх ресурсів

ЗМІСТ

Привітальне слово президента Національного університету «Одеська юридична академія» С. В. Ківалова	3
---	---

СЕКЦІЯ 17 ПИТАННЯ АДМІНІСТРАТИВНОГО ПРАВА ТА ПРОЦЕСУ, ФІНАНСОВОГО ПРАВА

Ківалов Сергій Васильович

Концепт публічного адміністрування в сфері національної безпеки	8
--	---

Залужний Валерій Федорович

Сучасний стан дослідження дисциплінарної відповідальності військовослужбовців Збройних Сил України	11
---	----

Біла-Тіунова Любов Романівна,

Хамходера Олег Петрович

Щодо доктринального тлумачення поняття «інша оплачувана діяльність» у контексті Закону України «Про запобігання корупції»	15
---	----

Тодошак Олег Володимирович

Алгоритм розгляду електронних звернень: адміністративний аспект	18
--	----

Неугодніков Андрій Олександрович

Адміністративне судочинство у справах, пов'язаних із накладанням санкцій	22
---	----

Степаненко Сергій Васильович

Побудова нової моделі територіального управління	24
--	----

Осадчий Анатолій Юрійович

Цифровізація адміністративних процедур	26
--	----

Козачук Діана Анатоліївна

Щодо оновлення змісту поліцейської діяльності в контексті зміни фокусу системи правоохорони	30
--	----

Strelnykov Andrii Viktorovich

The International Organization for Migration as a subject ensuring the administrative legal personality of migrants	33
--	----

Голоядова Тетяна Олексіївна

Види податкових перевірок у період дії воєнного стану в Україні	35
---	----

Корнута Людмила Михайлівна

Штучний інтелект у публічному управлінні: перспективи впровадження	37
---	----